Liber

III

specie cōsumētes, ad ultimū deuorando s
eos bestiis exponebant. Sed in his preci
pue d̄signat vir fortissim⁹ efforuisse Her
manic⁹ noīe: qui p̄ grām diuine fuit; me
tum corpe fragilitate exclusit. Volēte nan
q̄ pcōsule p̄suasiōib⁹ aggredi virū: et ob h̄
cere ei p̄me etatis florem debere eū suimet
ip̄i⁹ mīfationē cape: ille nihil morat⁹ spō
te dicit p̄paratā sibi bestiā puocasse: velu
ti tardantes increpans penas: riniq̄ hui⁹
vite vltro velocē expertisse discessum. Ue
rum cum ex huius tam insigni morte stupo
rem cepisset adstanti populi multitudo. et
totius ch̄rianoꝝ gētis mirari virtutē cō
temnēda morte cepissent: cōclamant oēs
Tolle impios. Policarp⁹ requirat. Sed
cum acclamatiōe grauis p̄turbatio fieret
Corinthū quēdā natione frigem nup̄d su
is regiōib⁹ aduentantē: accidit primo qui
dem bestias: cetera q̄ tormenta spōte laces
sere, de h̄ic fract⁹ aimis cedere. ad ultimū
etiam salutē segnitia pdere. Que res eum
ad martyriū p̄cacia poti⁹ et temeritate q̄
deuotione prosiluisse declarat. Ip̄e nanq̄
se iudici igesserat victus. Itaq̄ exempluz
evidens omnib⁹ dedit: cautiū in rebūtali
bus et circūspectiō agendū. q̄r nō temeris
tas sed fides et modestia coronatur.

Ut Policarpus sub Uero: alijq̄ nōnul
li Smyrne martyriū meruit

Capitulum. XV.

Sed de his quidem talia gesta sunt
Insignis aut̄ vir Policarp⁹ p̄mo
quidem cum audiret vulgus in se
acclamatōib⁹ excitatū: i nullopeni
tus mot⁹ est: sed māsit ipauidus. Trāquil
lus nanq̄ erat morib⁹ et serenus aspectu
Qui cū in eadē ciuitate vellet itērit⁹ p̄ma
nere acquiescens tamē dēpcantibus se fa
miliaribus suis ad agrū quēdā ciuitati p
rimū secedit. atq̄ib⁹ cū paucis die noctu
q̄ nihil aliud q̄ in orationib⁹ p̄manet: p̄
pace ecclesiaꝝ que vbiq̄ sūt supplicās dō
quod ei facere in omni vita sua moris p̄pe
tui fuit. Sed i s i oratiōib⁹ positus an tri
duū q̄ compēdere et visionē uidet. p̄ no
ctem cervicalis capitis sui flāmis esse cōsū
ptam. Lunq̄ euigilasset post vīsum inter
ptatus est astantib⁹ somniū suū. dixit q̄ p
certo se ob christū per ignem vite exitū sor

isturū. In mente igit̄ questio ne rursus fra
trū charitate cōpul⁹ cōmigravit i aliū lo
cū. Quo nō multo post inq̄sitores eius in
gressi corrept⁹ duob⁹ puer⁹ et altero et his
p̄berato p̄ indicū eius ad Policarpū per
ueniunt cū iaz declinaret dies. Et ingressi
ip̄m quidem offendūt in superiorib⁹ q̄escētē
Unde cum posset facilis ei trāslit⁹ esse ad
alteraz domū noluit: dicēs. voluntas dñi
fiat. Quinimo et cū cōperisset adesse com
phēsores suos in occursum eis p̄gressus le
to admodū vultu ac placido cōpellere vi
ros cepit cuz ingenti oris gratia. ita ut illi
mirarent⁹ et stuprēt⁹ quid tantū studij fue
rit: vt vir illius grauitat⁹ et honestatis i tā
lōgeua etate et tanta vite auctoritatē posi
tus p̄quiri et cōprehendi iussus sit. Sz il
lenihilmoratus cōtinuo appōi mensam
hostibus quasi hospitibus iubet. atq̄ eis
epulas largi⁹ ministrari: vni⁹ hore ab ei⁹
spacio oratiōis gratiam impetrato. Dra
bat igit̄ tanta dei gratia repletus vt ad
mirarent⁹ om̄es qui aderant. et ipsi qui ad
comprehēdendū enmēnerant peniterēt
q̄ tam honestū virū ac dō dignū et ip̄a eti
te venrabilē rapere iuberent⁹ ad penaz. Et
post aliquanta eadem scriptura p̄bis ip̄is
talia cōiungit ex ordine Postea vero q̄ si
niuit orationē memorā faciēs omniū q̄s
cunq̄ nosse potuit maiorum minorum q̄:
nobiliū et ignobiliū: et totius catholice
ecclesie que per orbem terre est: instantē iā
hora progreditur. et asino sedens ad cuiu
tatem ducebatur: cuz esset dies magni sab
bati. Pergenti occurrit ei p̄fectus pac⁹ he
rodes nomine et pater eius. Hicetas q̄ le
uantes eū secū in vehiculū p̄suadere sedu
lo conabant dicentes. Quid ei mali ē di
cere dēū Lesarē et imolare: et de cetero vi
uere securuz. Nec ille primo tacit⁹ audiuit
sed vbi p̄sistebant ait ad eos. Quid mītis
opus est: factur⁹ nō sum quod dicitis. At
illi postea q̄ nihil se p̄fecisse senserūt indi
gnatiōe cōmorti cum cōtumelia eum vehi
culo dē̄ciuntitavt pedē ledeleret preccps
actus. Sed quasi nihil fuissz iniurie tota
alacritate cōtētus p̄gebat ad stadiū q̄ du
ci fuerat impatus. Lū p̄o tumult⁹ ingens
in stadio ex ingressu eius fuissz exort⁹ vor
de celo dlapſa est. Fort⁹ esto o Policarpe
et virilis age. Sz auctorē quidē voc⁹ vide

Ecclesiastice historie

re potuit nemo. audit⁹ tū ad plurimos ve-
nit. Inter ea animat⁹ ad furores tumultus
populi videntes quod Polycarp⁹ introducit
Eunquod eminus a proculle interrogaret si
ipe esset Polycarp⁹: se esse proficeret. Ergo in-
quit habeto etatis tue reuerentia. et parcē
vltie senectuti tue iura fortunā cesar⁹: ge-
rens de prioribus penitudinē: et cōclama eti-
am tu. Tolle sacrificagos. Tū Polycarpus
toruo vultu ad populū qui in stadio resi-
debat aspiciēs: eleuata ad celū: dextra cuz
gemitu preclamauit: et dixit. Tolle sacrificagos
Sed insistēte. proculle et dicēte: iura
fortunā cesaris: et dic in ch̄m priuicia: et di-
mitto te. Polycarpus ad h. Octoginta in-
quit et sex annis seruio ei. et nihil me lesit vñ
quod quō possum maledicere et blasphemare
re reges meū qui salutē mibi dedit. Eunquod
rursum vehementius vrgeret ut fortunaz
cesaris iuraret. Si hanc inquit iactantia
queris: ut ego fortunā cesaris iurem. et quod
sum ignorare te simulas cuz omni libertate
audi a me quia ch̄ianus sum. Si yo eti-
am ratōez vis ch̄iane religiōis accipe sta-
tue diem et audi. Procul dixit. Suade
hoc populo. Polycarp⁹ ait. Tibi quedam
respōdi. Docemur enī pricipibus et pratibus
bis que a deo snt honorē deferre: euz scilicet
qui religiōi nō sit cōtrarius. Populo autē
furēti satissacere nō est meū. Procul dixit.
Bestias habeo paratas quibus subiicie-
runt nisi cito penituerint. At ille respōdit. Ad
habebant. Nobis ei imobilis stat sententia
Hec possumus dominō ad malū propria
penitū dinē comutari. Melius autē erat si hi mu-
tarent ad bona quod preseuerant immalis. Tūc
procul. igni te inquit faciā cōsumi: si tis-
bi bestie cōtēnende videntint: nec propositi re-
cipis penitū dinē. Et ille. Ignē minarint in-
quit hunc quod ad momētū incēdit: et paulo
post extinguit: quod ignoras futuri iudicij
ignē eternū: qui ad prepetuas penas propara-
tus est impiorū. Sed quod moraris: Adhi-
be vtrū voles. Hec et multa alia his simi-
lia dicens. Polycarpus cōfidētia simulet
leticia replebat: ita ut alacritatē vult⁹ ei⁹
responsiōnū cōstantiā proconsul maximo
stupore miraret. Dislo igitem Eurione ad
populū iudee uoce maxima prestari Po-
licarpū tertio cōfessū ch̄ianū se esse. Quo
audito: vniuersa multitudo tamen gentiliū quod

iudeoz. Saeviū ciuitatē cuz ingenti
furore acclamabāt. Hoc est totū. Asie do-
ctor et pater ch̄ianoz: nos troz aut subuer-
sor deoz. Ipse est quod multos docet ne imo-
lent: neque adorēt deos. Et post hec verba
acclamabāt Philippo munerario ut leo-
nē Polycarpo dimitteret. Qui rādit nō si-
bi licere: quod iā editiōis sue munus explesset.
Tūc illi omnis paris clamauerūt ut Polycar-
pus vñ arderet. Oportebat enim visionez
ei⁹ quā de ardēte ceruicali vidi impleri.
Que cū dicto citi⁹ gererent: ipsis populli
gna verde balneis verde publicis: quibusque
locis: et sacramenta progregantibus precipue iude-
is ardēti⁹ ad hec ex morte feruētibus cuz omni
velocitate extruct⁹ ē rogas. Tū deposit⁹
senior idumētis: ac zōna resoluta: calcia-
menta quod pedibus tratabat educere: quod nunque
nisi a religiosis quodbusque fide et deuotione se-
metipos iūcē preueniētibus resolu*m*isue-
rat. Ita nangz omni etiā reliqua vita sua vene-
rabilitis ab omnibus colebat ut ergo expedi-
ta sunt quod ad ignē preinebāt: cum euz vellēt
rogo impositū etiam clavis affigere: ait.
sime me. Qui ei9 dedit mibi ignis ferre sup-
pliciū: dabit ut et sine clavo⁹ affixiōe flā-
mas immobiliter proficeram. Tūc illi omissis
clavis: vinculis versi sūt solis. Quibus post
terguz manibus reuinctis: velut electus
aries: et ex magno grege assumptus acce-
ptaibile holocaustū omipotēti oblat⁹ est
deo: has proces etiā in ipa passiōe profundēs
Deus dilecti et benedicti filii tui Jesu ch̄ri
pater: per quētui agnitionē suscepimus.
Deus angeloz et fructū et vniuersae creatur-
ae ac toti⁹ iusto⁹ gñis: quod omnes coram te
vnunt: beandico te quod me in habac diē atque i habac
horaz perducere dignatus es: ut preceps
existerē martyrum: et calicus ch̄ri tui in resur-
rectiōe vite etne aie ac spūs dei mei proin-
corruptiōe spūsceti: i quodby suscipiarint prepe-
ctu tuo hodie traque sacrificiū pingue et ac-
ceptabile: si cōpreasti et presignasti ita et fecis-
sti. Veritas es tu et sine mēdatio deus preceat i
omnibus laudo te et beandico tibi et glificabo te
perennū dominus: et pretifice iesu ch̄ri dilectū fir-
liū tuū: pro quē et cū quod tibi et cū spūscetō ē glo-
ria: et nūc et i futura secula Amē. Et cum
amē isonuissorō prepleta subiūciūt ignē
hoies ignis eterniignari. Euz flamma in-
ges reluxissorō vidimus miracula omnis quod

ea de⁹ videre cōcessit. Ex q̄bꝝ et q̄ plurimi ad dñō ad h̄ reseruati sūt vt annūciarēt ceteris q̄ viderūt. Flamma etem i modū camere curuata specie q̄si veli nauis vento sinuati sup̄ corp⁹ martyrl. stetit qd̄ corp⁹ i medio positū nō erat vt carbo ardēs: sed tanq̄si aux⁹ et argentū in fornace candesceret. Tū p̄terea odorē naribꝝ hausimus tanq̄ thur⁹ incensi: v̄l p̄ciosissimi fragrātis vnguēti. Ad ultimū videntes scelerū ministri igne corp⁹ nō posse consumi: iusserūt p̄ius accedere cōfectorez: et corpus cui ignis cesserat mucrone transfodere. Quo facto tālarg⁹ p̄fusus est sanguis vt restinguaret rogū. populus aut̄ miraculi stupore discessit attonitus: erga electos dei tam insigni eius fauore p̄specto. Hic ḡ est admirabilis et elect⁹ temporibꝝ nr̄is magister apostolic⁹: et p̄phetic⁹ Smyrneorū ecclesie sacerdos: q̄ oē verbū qd̄ locutus ē et impletū ē et implebit i futuro. Sz ille emulus toti⁹ boni et aduersariis omnī iustorū postq̄ vidit q̄ et p̄ martyrī gloria: et pro vite egregie p̄tutibꝝ coronat⁹ est: et p̄ mortē premia immortalitatis adept⁹: sat̄ agere cepit: vt reliquias eius ad sepulturā nr̄is desiderantibꝝ nemo concederet. Instigabat ḡ Niceta Herodis pater: frater aut̄ Dalce: adire iudicē et petere ab eo ne humandū concederet corpus: ne forte inq̄t reliquantes illū qui crucifixus ē christiani hūc colere incipiāt. Judeis matie ista machinatibꝝ: q̄ et nostros intētis ocūlis obfubabat: ne eū stāmis adhuc ardēti bꝝ rapent. i grātes miserrimi q̄ neq̄ chris̄tū aliqñ possim⁹ derelinquere qui morum p̄totius mundi salute sustinuit: neq̄ aliū quenq̄ colere q̄ v̄ez dēū et qui solus colendus sit nouerim⁹. Martyres vero tanq̄ discipulos dñi diligam⁹ et vēnēmur quasi integrefidem magistro seruantes et dñō. quoq̄ nos quoq̄ in fide et p̄seuerātia charitatis optam⁹ esse p̄ticipēs. Ubi aut̄ vidit Lenturio tamobstinatā iudeoz cōtentione: positū i medio ipm̄ corpus exusit: et ita nos postmoduz combusta ossa preciosissimis gemmis cariora: et oī auro p̄babiliora p̄ ignem facia collegim⁹: ac sicut cōueniebat ex more condidis m⁹. Quo i loco etiā nūc p̄stante dñō soleas agim⁹ celebresq; conuentus: maxime

quidē in die passiōis eius. Sz et cum eo corū memorias qui prius passi fuerāt celebramus: vt sequētiū animi ad predecessorū viā exēplis insignibꝝ suscitent. Hacten⁹ d̄ btō Policarpō: cū q̄ etiā alij duodecim ex Phila delphia venientes: apud Smyrnā martyrio p̄summati sūt. Sed in eadē epla cōtinebaſ etiam de alijs q̄ plurimis eiusdez t̄pis martyribꝝ intexta narratio. In quibꝝ refert post Policarpū q̄ etiam Detrodorū q̄dam ex Marcionis herē si p̄sbyter igni sit tradit⁹. Inter ceteros at qui p̄ idem temp⁹ martyres extiterunt famosissim⁹ inibi refert quidam Pioni⁹ nomine. cuius p̄ singulas interrogatioz respōsionū cōstantiā: et p̄ fide nostra ad populū orationes: q̄s apud iudices interitus semp astiterit: docens semp et disputās etiā i ipsi tribunalibus: vtq̄ bis qui in p̄secutiōe titubauerāt coborationibꝝ suis ad cōsurgendū dexterā dererit: et in carcere positus q̄liter ingressis ad se fratribꝝ aiōs ad martyriū tolerātiaz roborauit. quosue etiā ip̄e p̄ martyrio p̄ulerit cruciat⁹: vtq̄ sit clavis affixus: et ardentī rogo suppositus: et vt in his beatū vite fecerit finē. Siquis vult pleniū sci re: et illa que a nobis de antiquis martyribꝝ scriptura cōposita est pleniū discet. Post hec etiā alioz apud Bergamū Asie vrbē martyriū gesta referūt. Larpacū cuius iisdā et Papirū et Agothonice optime fame: aliarūq; multarū que p̄ beatis cōfessiōibꝝ martyrio coronate sunt.

Ut Justin⁹ phus ch̄ri verbum p̄dicās Rhōme martyriū meruit.

Lapitulum. XVI

Um q̄bꝝ et vir mirabilis de q̄ paulo supi⁹ fecim⁹ mentionez Justin⁹: cū secūdū iā librū p̄ religiōis nr̄e defensiōe scriptum temporis illius iudicibꝝ obtulisset: remunerationem lingue fidelis et eruditē martyriū munus accepit: quondā philosopho Crescēte nomine cano tam p̄fessiōe q̄ moribꝝ dolos viro insidiasq; tendente. Qm̄quidem sepe cū eo disputās: auditoribꝝ medijs nō solū obtenuerat eū verū et vehementius veritate sibi suffragante confuderat: vno de et victorie sue palmā martyriū p̄cepit a dñō. Hoc aut̄ ita futurū etiā beatus ip̄se

Ecclesiastice historie

Vetus phus veritat̄ in ea defensiōe quā ab eo cōscriptam supra dixim⁹ apte sicut erat futurū p̄phetica mente p̄dixit his verbis. Nam ⁊ ego inq̄t ipse R̄home ab aliq̄ hoīz quib⁹ pro p̄itate obsisto insidias esse p̄sūrū sp̄ero baculo aut claua ferēdum: Lerte vel a Crescente hoc. nō philosopho sed i filocōpo. id est nō amatore sapientie sed amatore iactātie. Necq; em̄ dignum est philosophū noiari eū q̄ de his q̄ nescit publice presta: ⁊ ch̄ianos sine deo esse ⁊ impios dicit: ad gratiā ⁊ libidine coꝝ quos i errore positos ipse maiorib⁹ laqueis erroris inuoluit. Si em̄ ignorat ab eo ch̄i doctrina: ⁊ ea arguit que ignorat nequissim⁹ est: ⁊ imp̄itis multo nequior. q̄ ⁊ imp̄iti v̄lidiote obseruant: ne disputare audeat de his que ignorat: et de illis testimoniuī p̄hibere que nesciūt. Si p̄ legit q̄ apud nos scripta sunt: ⁊ aut nō intellexit eoꝝ p̄tutē aut intellexit qđem sed dissimulat ne ⁊ ip̄ suspect⁹ habeat in talib⁹ multo nequior: ⁊ detestabilior iudicandus est q̄ imp̄iti vulgi captas fauorē: veritatis ac pietatis quā probat hostis existit ⁊ pditor. Nam ⁊ p̄suisse me ei sciatis qđam: ex quoꝝ responſionib⁹ nihil scire cōuictus est. Et intantū vera sunt que dico: vt putem vobis etiam questionis habite inter nos disputatiōes allatas: ex quib⁹ aptissime dinoscit q̄ nos stra sunt penitus ignorare. Si p̄onecdū venerunt hec ad notitiam vestram paratus sum rursum vobis audiētib⁹ disputatione. Hec sunt beati Justini p̄ba: in quib⁹ fm̄ ea que p̄dixerat p̄ Crescen̄tis insidias martyrio cōsumat⁹ est. Tacianus quoꝝ vir eruditissim⁹ in prima etate sua cū magna ammiratiōe oratoriā docens: ex quanon parum glorie quesierat: postmodū: ad nostra se studia p̄uertens libros etiā ipse aduersum gētes dignos memoria dereliquit: in quib⁹ Justini meminīt his p̄bis. Et et ammirabilis inq̄t vir Justinus sat̄ recte p̄secutus est: similes istos dicēs esse latronibus. Et post aliquanta cum de philosop̄his quedam dixisset: addit etiā hec. Eres̄ sc̄s deniq̄ ille qui obſedit urbem magnā in pueror̄ quidez stupris oēs p̄bar: in pecunie autēz cupiditate nullo inferior erat. Mortē p̄o cū ceteris cōtemnendā suadet: ipse tam pessimā de ea opinionem gere